¹⁷⁶ Por. Gasparri P., *De ordinatione*, I, 277, n. 445.

Morgante M., *De casu fortuito in iure poenali canonico*, Apollinaris 1949, Nr 3—4, 425, dop. 3.

¹⁷⁷ Por. Lega M., *De delictis et poenis*, 423, 424, n. 350.

¹⁷⁸ Por. Dig. 50, 17, 36: „*Pomponius* (libro XXVII. ad Sabinum.) — *Culpa est, immiscere se rei ad se non pertinenti*".

je omawiana nieprawidłowość. Brak tej winy będzie we wszystkich sytuacjach, gdy działac przyjdzie z konieczności lub gdy duchowny czy zakonnik uzyskał zezwolenie papieskie na leczenie chirurgiczne. W tym to sensie należy rozumieć, zdaniem Legi, decyzję Kongregacji Soborowej, wydanej w dniu 19 kwietnia 1766 roku w sprawie *Terracinen*. Wymienione orzeczenie, jak już wyżej było zaznaczone, dotyczyło duchownego, który sprawował urząd pretora, zabroniony duchownym przez prawo kanoniczne. Argument z dekretu 15 *De vita et honest. cleric.* i dekretu 5 *Ne cleric, vel monach*¹⁷⁹. Przydarzyło się temuż duchownemu, że jego strażnicy, którym polecił aresztować wszystkich nocnych włóczęgów, spełniając jego rozkaz, uwięzili wielu, z których jeden zmarł w areszcie. Do Kongregacji Soborowej przedłożono dwa pytania: 1. *An constet de irregularitate*. 2. *An sit locus dispensationis*". Odpowiedź Kongregacji na oba pytania była pozytywna — *afirmative*. Ponadto, zdaniem Legi, sam dekret 19 omawianego tytułu¹⁷⁹ podaje uzasadnienie zaciągnięcia nieprawidłowości przez zakonnika, biegłego w sztuce leczenia i dokładającego wszelkiej staranności w wykonywaniu zawodu lekarskiego: „*ipse monachus multum deliquerit officium*

¹⁷⁹ Por. X, III, 50, 5; X, III, I, 15.

S. C. C. in *Tarracinen*. 19 april. 1776, *Thesaurus resolut.*

S. C. *Concili*, tom 35, 82;

Gasparri P. *De ordinatione*, I, 276, n. 445: „Ita e. g. in *Terracin*. 19 april. 1766, diaconus officium praetoris absentis gerebat: quod clericis prohibetur ex cap. 15, *De vita et honest., cleric.*, et cap. 5, *Ne clerici vel monachi* etc. Cum vero iussisset satellibus et suo apparitori ut si quos invenirent noctu per oppidum vacantes, caperent et in carcerem traherent, orta rixa, unus occubuit. Propositis dubiis: „*An constet de irregularitate in casu*. Et quatenus *afirmative*; 2 *An sit locus dispensationis*”: S. C. C. respondit: „*Ad I-um afirmative, ad II-um afirmative*”. In folio autem haec indicatur ratio irregularitatis, nempe *quia officium praetoris illicitum erat diacono qui proinde dans operam rei illicitae causa fuit mortis alicuius*: sed officium praetoris non ideo prohibetur clericis quia homicidii vel mutilationis facile productivum”. *Leg a M., De delictis et poenis*, 424, n. 350: „Attamen haec consequentia nobis non videtur necessaria, quia irregularitas inita ob factum homicidii non potest repeti ex violata prohibitione cuiusdam artis per se non productivae mortis, ...sed immerito in populo suspicionem istud derivatum esse ex culpa imperiti clerici aut monachi aut non satis diligentis; quippe in genere huiusmodi ars clericis est interdicta, et juxta Regulam 36 ff. De reg. iur. „*culpa est immiscere se rei ad se non pertinenti*”. Ex hac autem culpa nascitur irregularitas ex *quasi-delictum*. Cessat vero quaecumque culpa si necessitas urgeat aut vigeat indultum Apost., tunc enim huiusmodi res non amplius est clericis impertinens. Ita etiam explicandam censemus responsionem redditam a S. C. C. *Conc. in Terracinen*. 19 april. 1766...”